جلد ۶ بابت ماہ جولائی ۱۹۳۸ء مطابق جمادی الاولیٰ ۱۳۵۷ھ نمبر ۳

درد و کرب کی غم انگیز داستان

(دائریہ اصلاحی رسالہ محدث دہلی)

نہک لے شمع آ آ نسوین کے پروانے کی آنکھوں سے
سراپا درد ہوں، حسرت بھری ہے داستاں میری

حکیم مشرق سراقبال مرحوم پر ماتم کرنے والوں کے نالہ و شیون کی آوازیں ابھی کانوں میں گونج ہی رہی تھیں کہ قدرت نے ایک اور چرکہ لگایا۔ ابھی یہ زخم کاری مندمل بھی نہ ہونے پایا تھا کہ دل کی گہرائیوں میں رنج و الم کا ایک دوسرا ناسور پیدا ہو گیا۔ ابھی اس غم و غم کی جبین باقی ہی تھی کہ درد و کرب کی ایک دوسری ٹیس پید ہو گئی۔ ابھی ہم سفینہ علم و حکمت کے ڈوب جانے کا ماتم ہی کر رہے تھے کہ گنجینہ دولت و ثروت، خزانہ جو دو سخا بھی ہم سے چھن گیا۔ یعنی وحی الہی کا خادم، سزل عربی کا عاشق، وقت کا سخی، زمانے کا حاتم، بیواؤں کا سہارا، یتیموں کی آس، غریبوں کی مراد، بے کسوں کی پناہ، دارالحدیث رحمانیہ دہلی کے ہتم، رسالہ محدث کے مالک عالیجناب شیخ عطار الرحمن صاحب تقریباً آٹھ روز تک صاحب فراش رہ کر یکم ربیع الثانی ۱۳۵۷ھ مطابق یکم جون ۱۹۳۸ء بروز بدھ کی رات میں ۱۱ بجے کے قریب، اپنے رب کی بکرا پر لٹیک کہتے ہوئے اعلیٰ علیتین کو سدھا رکھے۔ اِنَّا لِلّٰهِ وَاِنَّا اِلَيْهِ رَاٰجِعُوْنَ

قدرت نے مرحوم کو وہ دل دیا تھا جس میں رحم و کرم، لطف و عطا اور غر با پروری کا جذبہ روزا دل ہی سے کار فرما تھا